CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

INDICAÇÃO Nº  /2021

Vereador: Júlio César Carneiro

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Thiago Peçanha

Lopes, que empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

para que viabilize estudos e elaboração de projeto, a fim de construção de Praça

Central e Quadra Poliesportiva na comunidade de Santo Antônio, neste

Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 12 de Março de 2021.

Júlio César Carneiro

Vereador – Partido Cidadania

Justificativa

A presente propositura visa o bem estar da comunidade de Santo Antônio,

principalmente das crianças e adolescentes, em razão da falta de espaço físico.

Sabido que a  atividade física praticada pelos moradores é de muita importância

para um desenvolvimento mais saudável, tanto físico como psíquico das crianças.

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003700320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

A falta da prática de esportes, segundo os especialistas, aumenta os risco de

doenças, provocada pelo sedentarismo.

Nos mesmos moldes é a importância das atividades de lazer, a fim de propiciar

melhor qualidade de vida aos moradores da localidade indicada.

Com uma quadra poliesportiva, os alunos poderão realizar suas atividades físicas,

mesmo em dias chuvosos como em dias ensolarados e de alta temperatura, ficando

todos protegidos da ação do tempo.

Essa reivindicação é uma solicitação clamante da comunidade, ou seja, das

crianças, adultos e de todos os moradores que lutam para que a comunidade seja

inclusive reconhecida como Bairro Santo Antônio.

Portanto peço a construção da mesma, pois a comunidade abriga inúmeras

crianças e, é nossa a responsabilidade  garantir uma melhor qualidade de vida aos

cidadãos, oferecendo uma estrutura com acomodações saudáveis para a prática de

atividades físicas e recreativas.

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003700320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2021-03-12T17:21:28-0300